Grade Odontologia Noturno -2023

1° Ano

1° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Anatomia Humana

Biologia celular, histologia e embriologia

Biologia Molecular e Genética

Microbologia e Imunologia

Epidemiologia e Saude Publica

TOTAL

2° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Anatomia Dentaria e Escultura Dental

Materiais Odontologicos, Ergonomia e Biosseguranga

Fisiologia Humana

Patologia

Comunicagao e Expressao na Vida Universitaria-EAD

TOTAL

2° Ano

3° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Metodologia Cientifica e Pesquisa (EAD)

Radiologia e diagndstico por imagens

Estomatologia

PIl. Patologia aplicada a odontologia

Farmacologia, Terapéutica medicamentosa e toxicologia

TOTAL

4° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Diagnéstico Bucal

Periodontia Pré- Clinica

Dentistica Pré- Clinica

Homem, Cultura e Sociedade - EAD




Pl. Anestesiologia e Emergéncias Médicas

TOTAL

3° Ano

5° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Periodontia Clinica

Endodontia Pré- clinica

Empreendedorismo e Responsabilidade Sécio Ambiental-
EAD

Dentistica Clinica

Pl-Ergonomia e Biosseguranga

TOTAL

6° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Cirurgia e Traumatologia em Pré-Clinica

Endodontia Clinica

Etica e Bioética

Gestao e Administracdo em Saude Publica

Pl: Saude Bucal coletiva

TOTAL

4° Ano

7° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Cirurgia e Traumatologia Clinica

Ortodontia preventiva

Protese Pré Clinica e Oclusao

TOTAL

8° SEMESTRE

DISCIPLINA/UNIDADE CURRICULAR

Estética avancada

Odontopediatria
Eletiva

TOTAL

9° SEMESTRE

DISCIPLINAS




5° Ano

Clinica Integrada

Clinica Infanto Juvenil

Clinica de Reabilitagcao Bucal

TOTAL

10° SEMESTRE

DISCIPLINAS

Clinica Avancada

Monografia

TOTAL

RESUMO

Disciplinas

Disciplinas EaD

Projetos Integradores

Estagio

Atividades Complementares

Total

ITEM

Estégios

Estagio em Servigos de Saude

Estagio em Odontologia Coletiva

Atencao Basica em odontologia

Laboratorios aplicados a odontologia

Odontodologia preventiva

o|lalh|wIdN

Estagio em Odontologia Coletiva e Epidemiologia

Total

ELETIVAS

Clinica aplicada a oncologia

Implantodontia

Total




H/A TEORICA  |PRATICA
80 40 40

80 60 20

80 80 0

80 60 20

80 80 0

400 320 80
H/A TEORICA  |PRATICA
80 40 40

80 60 20

80 60 20

80 40 40

80 80 0

400 280 120
H/A TEORICA  |PRATICA
80 80 0

80 40 40

80 80 0

80 20 60

80 80 0

400 300 100
H/A TEORICA  |PRATICA
80 40 40

80 60 20

80 60 20

80 80 0




80 20 60
400 260 140
H/A TEORICA  |PRATICA
80 40 40

80 60 20

80 80 0

80 40 40

80 20 60
400 240 160
H/A TEORICA  |PRATICA
80 20 60

80 60 20

80 80 0

80 80 0

80 20 60
400 260 140
H/A TEORICA  |PRATICA
80 20 60

80 40 40

80 0 80
240 60 180
H/A TEORICA  |PRATICA
80 40 40

80 20 60

40 20 20
200 80 120
H/A TEORICA  |PRATICA




80

0

80

80

20

60

80

20

60

240

40

200

H/A

TEORICA

PRATICA

80

0

80

80

80

0

160

80

80

2600

1920

1320

320

Total

320

900

Carga Pratica em Disciplina

41%

140

Carga Horaria em Clinica

41%

4280

Carga Horaria Pratica
Total

52%

150

150

150

150

150

150

900

40

40

80




