Grade Odontologia Noturno -2023

	1º SEMESTRE	
	DISCIPLINAS	
	Anatomia Humana	
	Biologia celular, histologia e embriologia	
	Biologia Molecular e Genética	
	Microbologia e Imunologia	
	Epidemiologia e Saúde Publica	
	TOTAL	
1º Ano	2º SEMESTRE	
. 7	DISCIPLINAS	
	Anatomia Dentária e Escultura Dental	
	Materiais Odontológicos, Ergonomia e Biossegurança	
	Fisiologia Humana	
	Patologia	
	Comunicação e Expressão na Vida Universitária-EAD	
	TOTAL	
	3° SEMESTRE	
	DISCIPLINAS	
	DISCIPLINAS Metodologia Científica e Pesquisa (EAD)	
	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia	
	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens	
	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia	
2º Ano	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia PI: Patologia aplicada a odontologia	
2º Ano	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia PI: Patologia aplicada a odontologia Farmacologia, Terapêutica medicamentosa e toxicologia	
2º Ano	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia Pl: Patologia aplicada a odontologia Farmacologia, Terapêutica medicamentosa e toxicologia TOTAL	
2º Ano	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia Pl: Patologia aplicada a odontologia Farmacologia, Terapêutica medicamentosa e toxicologia TOTAL 4º SEMESTRE	
2º Ano	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia Pl: Patologia aplicada a odontologia Farmacologia, Terapêutica medicamentosa e toxicologia TOTAL 4º SEMESTRE DISCIPLINAS	
2º Ano	Metodologia Científica e Pesquisa (EAD) Radiologia e diagnóstico por imagens Estomatologia Pl: Patologia aplicada a odontologia Farmacologia, Terapêutica medicamentosa e toxicologia TOTAL 4º SEMESTRE DISCIPLINAS Diagnóstico Bucal	

	PI: Anestesiologia e Emergências Médicas		
	TOTAL		
	5° SEMESTRE		
	DISCIPLINAS		
	Periodontia Clínica		
	Endodontia Pré- clínica		
	Empreendedorismo e Responsabilidade Sócio Ambiental- EAD		
	Dentística Clínica		
	PI-Ergonomia e Biossegurança		
3º Ano	TOTAL		
	6° SEMESTRE		
	DISCIPLINAS		
	Cirurgia e Traumatologia em Pré-Clínica		
	Endodontia Clínica		
	Ética e Bioética		
	Gestão e Administração em Saude Pública		
	PI: Saude Bucal coletiva		
	TOTAL		
	7° SEMESTRE		
	DISCIPLINAS		
	Cirurgia e Traumatologia Clínica		
	Ortodontia preventiva		
	Prótese Pré Clínica e Oclusão		
4º Ano	TOTAL		
4 Allo	8° SEMESTRE		
	DISCIPLINA/UNIDADE CURRICULAR		
	Estética avançada		
	Odontopediatria		
	Eletiva		
	TOTAL		
	9° SEMESTRE		
	DISCIPLINAS		

1			
	Clínica Integrada		
	Clínica Infanto Juvenil		
	Clinica de Reabilitação Bucal		
5º Ano	TOTAL		
	10° SEMESTRE		
	DISCIPLINAS		
	Clínica Avançada		
	Monografia		
	TOTAL		
	Disciplinas		
	Disciplinas EaD		
	Projetos Integradores		
RESUMO	Estágio		
	Atividades Complementares		
	Total		
ITEM	Estágios		
1	Estágio em Serviços de Saúde		
2	Estágio em Odontologia Coletiva		
3	Atenção Básica em odontologia		
4	Laboratórios aplicados a odontologia		
5	Odontodologia preventiva		
6	Estágio em Odontologia Coletiva e Epidemiologia		
	Total		
	ELETIVAS		
	Clínica aplicada a oncologia		
	Implantodontia		
	Total		

H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	40	40
80	60	20
80	80	0
80	60	20
80	80	0
400	320	80

H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	40	40
80	60	20
80	60	20
80	40	40
80	80	0
400	280	120

H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	80	0
80	40	40
80	80	0
80	20	60
80	80	0
400	300	100

H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	40	40
80	60	20
80	60	20
80	80	0

80	20	60
400	260	140
H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	40	40
80	60	20
80	80	0
80	40	40
80	20	60
400	240	160
H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	20	60
80	60	20
80	80	0
80	80	0
80	20	60
400	260	140
H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	20	60
80	40	40
80	0	80
240	60	180
H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	40	40
80	20	60
40	20	20
200	80	120
H/A	TEÓRICA	PRÁTICA

80	0	80
80	20	60
80	20	60
240	40	200
H/A	TEÓRICA	PRÁTICA
80	0	80
80	80	0
160	80	80
2600	1920	1320
320	Total	
320	3240	
900	Carga Prática em Disciplina	41%
140	Carga Horária em Clínica	41%
4280	Carga Horária Prática Total	52%
150		
150		
150		
150		
150		
150		
900		
40		
40		
80		